
Židlochovice
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Židlochovice GPS souřadnice: 49.039525N, 16.618807E

Nadmořská výška: 190 m n. m. První pís. zmínka: 1237 (787 let) Katastrální výměra: 593 ha

Počet obyvatel: 3 554 PSČ: 667 01

Adresa URL: www.zidlochovice.cz

Historie obce Židlochovice
Židlochovice vznikly na výhodném sídelním prostoru na soutoku Svratky s Cezavou a na úpatí svahu kopce
Výhonu. Archeologické důkazy pradávného osídlení pocházejí z doby příchodu Slovanů do našich
zemí.
Od těch dob je místo neustále osídleno a přečkalo všechny pohromy jež Moravu během dlouhé řady
staletí potkaly.
Jméno slovanské osady je odvozeno od jména snad stařešiny rodu Židlocha. Lid Židlích byli Židlochovici,
osada v níž žili byli Židlochovice.
Listina z doby krále Václava I., která byla vydána pro kostel sv. Petra v Brně. Je na ní letopočet 1237 a jako
jeden ze svědků se uvádí Rym de Selowiz. Listina byla opatřena pečetěmi, ty se však během staletí
vydrolily a odpadly. Zbyly po nic jen konopné provázky. Originál listiny je uložena v Moravském zemském
archivu v Brně.
Ve 14. století byla ves Židlochovice povýšena v souvislosti se zaváděním pěstování vína na městečko.
Markrabě Jošt pro židlochovické vinaře vydává roku 1379 Horenské právo. Do znaku městečka se
dostávají hrozny a zůstaly v něm i přes střídání majitelů a společenských řádů
dodnes.Židlochovice jsou velmi starým sídelním místem. V době příchodu Slovanů zde asi žil rod
stařešiny Židlocha od jehož jména odvozuje město své pojmenování.
V darovacích listinách ze 13. století jsou připomínáni další majitelé vsi a tvrzí jménem Židlochovice, a
to roku 1237 Rym de Selowicz.
Z roku 1349 pochází další zpráva o vsi Židlochovice, která byla v držení Archleba a Bohuše ze Ždánic. V
roce 1351 vlastnil Židlochovice olomoucký arcidiakon Vítek, v letech 1352 - 1353 Alšík a Jan z Fulštejna, 1353 -
1375 vlastnil židlochovický statek markrabě moravský Jan Jindřich, po jeho smrti jeho syn, rovněž markrabě,
Jošt.
Roku 1407 daroval Jošt židlochovický majetek panu Vilému Zajíci z V aldeka. Od roku 1420 do 1454 vlastní
Židlochovice Valdštejnové, po nich přicházejí Boskovicové, vlastníci Židlochovic do roku 1508. Pak
prodávají panství Vílému z Pernštejna. Pernštejnové vlastnili panství do roku 1552.
Pak přechází majetek do roku 1564 na Jana Dánského ze Zástřizl, který roku 1564 odkázal panství
Žerotínům, kteří ho drželi do roku 1616. Pak koupil panství Adam z Valdštejna a spravoval ho do roku 1638.
Roku 1697 kupuje panství hrabě Sinzendorf. Roku 1743 je panství prodáno Leopoldovi hraběti Dietrichštejnovi.
Dietrichštejnové prodali roku 1819 panství Habsburkům, kteří ho vlastnili až do roku 1918.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10182/zidlochovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 02:27:10


